Název:

Student:

Vedoucí:

Studijní program:

Obor / specializace:

Katedra:

Platnost zadání:

Zadání bakalářské práce

Frontend manuální korektury otázek v portálu dbs.fit.cvut.cz

Tomáš Chalupa

Ing. Jiří Hunka

Informatika

Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové

inženýrství

Katedra softwarového inženýrství

do konce letního semestru 2022/2023

Pokyny pro vypracování

Cílem této práce je návrh a realizace frontendové části portálu dbs.fit.cvut.cz(dále jen

portál) zabývající se opravou vyplněných odpovědí z testů studentů databázových

předmětů. Dále má tato práce navázat na práci Bc. Andriiho Plyskache, který připravil

nový backend testů.

Postupujte v těchto krocích

1. Analyzujte současný stav oprav odpovědí z testů u vyučujících v portálu.

2. Na základě analýzy navrhněte lepší a efektivnější způsoby opravy otázek tak, abyste

minimalizovali nárůst složitosti pro vyučující a zároveň zachovali nebo zlepšili současné

možnosti opravy.

3. Na základě analýzy implementujte minimálně funkční prototyp.

4. Realizujte vhodné sady testů a ověřte použitelnost Vašeho řešení na cílových

uživatelích.

5. Integrujte Vaše řešení po odladění prototypu do portálu nebo přichystejte vaše řešení

pro budoucí snadnou integraci.

Elektronicky schválil/a Ing. Michal Valenta, Ph.D. dne 22. ledna 2022 v Praze.

Bakalářská práce

Frontend manuální korektury otázek
v portálu dbs.fit.cvut.cz

Tomáš Chalupa

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka

11. května 2022

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této bakalářské práce panu
Ing. Jiřímu Hunkovi za cenné rady a připomínky, které mi po celou dobu
tvorby práce poskytoval. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Oldřichu Malcovi
za poskytnutí dat pro testování. Nemohu zapomenout ani na cvičící předmětu
BI–DBS, kteří se mnou během tvorby této práce sdíleli své cenné uživatelské
zkušenosti s DBS portálem. Jmenovitě tímto děkuji Ing. Janu Blizničenkovi,
Ing. Cyrilu Černému, Ing. Janu Matouškovi, Ing. Šimonu Schierreichovi a Ing.
Davidu Šenkýřovi. Děkuji také své rodině za podporu nejen během tvorby této
práce, ale i během celého studia na FIT.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických princip �u při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpis �u.
V souladu s ust. § 2373 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpis �u, tímto uděluji nevýhradní oprávnění (licenci) k užití
této mojí práce, a to včetně všech počítačových program�u, jež jsou její součástí
či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen ”Dílo“), a to všem
osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny Dílo užít jakýmkoli
zp �usobem, který nesnižuje hodnotu Díla a za jakýmkoli účelem (včetně užití
k výdělečným účel �um). Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně
neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou licenci, se však zava-
zuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti) na základě Díla,
úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla do díla souborného
či zpracováním Díla (včetně překladu) licenci alespoň ve výše uvedeném roz-
sahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla alespoň srovnatelným
zp �usobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn zdrojový kód Díla.

V Praze dne 11. května 2022 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2022 Tomáš Chalupa. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Chalupa, Tomáš. Frontend manuální korektury otázek v portálu dbs.fit.cvut.cz.
Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta in-
formačních technologií, 2022.

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací nového frontendu manuálních oprav
testů v portálu dbs.fit.cvut.cz. V práci je nejprve provedena analýza aktuál-
ního stavu manuálních oprav. V rámci analýzy se práce dále zabývá získá-
váním požadavků na nový frontend formou rozhovorů s cvičícími předmětu
BI–DBS. Na základě analýzy je v práci popsán návrh nového frontendu, kde
jsou hlavní prvky znázorněny pomocí wireframes. Dále práce popisuje klíčové
implementační postupy použité při realizaci řešení. Poslední kapitola se pak
věnuje testování výsledku práce s koncovými uživateli.

Klíčová slova DBS portál, frontend, web design, JavaScript, Vue.js
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Abstract

This thesis deals with the design and implementation of a new frontend for test
answers evaluation in the dbs.fit.cvut.cz portal. The thesis first analyses the
current state of test evaluation. Within the analysis, the thesis further deals
with requirements elicitation for the new frontend through interviews with
teachers of the BI–DBS course. Based on the analysis, the thesis describes
the design of the new frontend where the main elements are represented using
wireframes. Furthermore, the thesis describes the key implementation pro-
cedures used in the realization of the solution. The last chapter focuses on
testing the final product with end users.

Keywords DBS portal, frontend, web design, JavaScript, Vue.js
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Úvod

Existuje celá řada webových aplikací určených na podporu výuky ve školách.
Jejich posláním je zefektivnit práci jak vyučujících, tak studentů a v řadě škol
jsou dnes nedílnou součástí vzdělávacího procesu. Tyto aplikace mohou slou-
žit například ke klasifikaci studentů, distribuci studijních materiálů, zadávání
a odevzdávání úkolů, psaní testů a podobně. Některé předměty či kurzy pak
mohou mít další specifičtější požadavky na to, co by měl systém na podporu
jejich výuky umět.

Také na Fakultě informačních technologií ČVUT jsou tyto aplikace využí-
vány a můžeme se zde setkat právě i s řadou systémů, které jsou určeny pro
podporu výuky konkrétních předmětů či skupin předmětů. Výhodou fakulty,
která vyučuje informatiku, je to, že si může tyto systémy sama vyvíjet a do vý-
voje zapojit studenty. Ti tak mají příležitost vyzkoušet si v rámci studia práci
na systémech, které budou mít v praxi reálné využití, a budou je využívat
přímo oni nebo jejich kolegové.

Jedním ze systémů, který na FIT ČVUT vzniká právě tímto způsobem,
je DBS portál. Nachází se na adrese dbs.fit.cvut.cz a využívá se k podpoře
výuky databázových předmětů, především pak předmětu Databázové systémy
(BI–DBS). S portálem přijdou během studia do kontaktu všichni studenti,
protože BI–DBS je povinný předmět. Portál funguje již několik let a jeho vývoj
stále probíhá. Slouží především pro odevzdávání a opravu semestrálních prací
a pro psaní zápočtových a zkouškových testů (tzv. testový modul).

Testový modul umožňuje vyučujícím vytvářet testy a ty pak studenti pro-
střednictvím portálu vyplňují. Oprava testů probíhá z velké části automaticky,
ale v některých případech musí odpovědi studentů opravovat vyučující.

Na vývoji portálu se podílejí studenti v rámci předmětů Softwarový tý-
mový projekt 1 (BI–SP1) a Softwarový týmový projekt 2 (BI–SP2) a také
v rámci bakalářských či diplomových prací. Vývojáři DBS portálu v současné
době vkládají největší úsilí právě do vývoje testového modulu. Pracuje se
na jeho nové verzi a součástí tohoto projektu je také tato práce.

[…]

nové verze by se inspirovala řešením v současné verzi. Nový frontend umožňuje zob-
razování návrhu bodů u jiných typů odpovědí. Po vypočítání návrhu u otázky typu
transformace by se návrh předkládal uživateli stejným způsobem. U seznamu s roz-
díly by bylo nutné vyznačit, s jakou referenční odpovědí se porovnání automaticky
provedlo.
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4.6. Změny po testování

Dále vedoucí práce během testování navrhl některé úpravy, které se týkaly práce
s referenčními odpověďmi. Referenční odpovědi, které nejsou v rámci opravovaného
testu mezi studentskými odpověďmi, není možné na stránce pro opravu otázky od-
stranit z referenčních odpovědí. Dalo by se například přidat do pravého horního rohu
ke každé referenční odpovědi možnost tuto odpověď odebrat. Je ale otázkou, jak často
by se tato možnost využívala. Odstraňování každé referenční odpovědi z otázky by
mělo být možné v části portálu, kde se otázky vytváří a editují. Je možné, že se při
praktickém používání ukáže, že tato možnost u manuálních oprav chybí. V takovém
případě bude ale její implementace snadná.

Další nedostatek se týká informačního okna, které zobrazí po odeslání hodnocení
celkový počet ohodnocených odpovědí. Uživateli zde není nabídnuta možnost ohod-
nocenou odpověď přidat mezi referenční (pokud je za plný počet bodů). Stejně tak,
pokud by uživatel přidal odpověď mezi referenční omylem, měl by mít možnost toto
rozhodnutí podobným způsobem změnit. Při opravování odpovědí může totiž cvi-
čící snadno kliknout na jiné tlačítko pro ohodnocení odpovědi, než zamýšlel. Tento
nedostatek by měl být tedy také odstraněn.

4.6 Změny po testování
Testování přineslo řadu návrhů na to, jak nový frontend manuálních oprav vylepšit.
V samotném závěru tvorby této bakalářské práce tak byly v reakci na výsledky tes-
tování provedeny menší změny. Jednalo se o drobnější úpravy, které byly popsány v
kapitole 4.5.1. Dále byly realizovány změny, které tato kapitola označila za podstatné.

Jednou z nich bylo rozšíření informačních oken, které se zobrazují po ohodnocení
odpovědi. Při zadání plného počtu bodů, ale pouhého ohodnocení lze nyní odpověď
ještě zpětně kliknutím na tlačítko v tomto okně přidat do referenčních odpovědí.
Pokud je odpověď přidána do referenčních odpovědí, lze jí podobným způsobem z re-
ferenčních odpovědí odebrat.

Další změna se týkala funkce playground, ve které se nyní výsledek porovná s
referenční odpovědí. Cvičící při testování byly s funkcí playground velmi spokojeni a
horší způsob porovnávání s referenční odpovědí uváděli jako největší výtku. Uživateli
se proto nyní zobrazí informace, zda jsou výsledky shodné, nebo v čem se liší. Podobné
porovnání se už předtím provádělo u studentských odpovědí. Kvůli této úpravě byla
v kódu přidána nová komponenta ResultsDiff, kterou nyní pro zjištění a zobrazení
rozdílů využívají jak studentské odpovědi, tak také playground. Tento nedostatek byl
tímto také odstraněn.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit nový frontend pro manuální korekturu otázek v testo-
vém modulu portálu dbs.fit.cvut.cz.

Nejprve byla provedena analýza současného stavu, byly nalezeny jeho nedostatky
a zjištěny možnosti jeho vylepšení. Poté byl vytvořen návrh, proběhla realizace a její
výsledek byl otestován na cvičících předmětu BI–DBS.

Během analýzy bylo nutné se nejprve seznámit s celým testovým modulem DBS
portálu. Dále práce popsala současné řešení manuálních oprav. Tato část analýzy
významně přispěla k pochopení problematiky manuálního opravovaní testů v portálu
a popsala jeho důležité vlastnosti. Další podstatnou částí analýzy byly rozhovory s
cvičícími. Ti velmi ochotně pomohli nalézt nedostatky současného řešení a přednesli
také požadavky na novou verzi, které by člověk bez praktické zkušenosti s touto částí
portálu neodhalil.

Díky takto nalezeným požadavkům pak bylo snazší vytvořit návrh, který prvky
ze současného řešení vylepšil a obohatil o nové funkce. Zároveň posloužil jako základ
pro samotnou implementaci. Jejím výsledkem je funkční uživatelské rozhraní, které
je integrováno do části DBS portálu, v níž vzniká nový modul pro psaní testů.

Po skončení hlavní části implementace následovalo testování. V rámci něj bylo
zjišťováno, jak výsledný produkt obstojí u svých koncových uživatelů. Cvičící, kteří se
zúčastnili testování, hodnotili výslednou aplikaci pozitivně a zároveň poskytli návrhy
na její další vylepšení. Některé z těchto návrhů byly posléze do nového frontendu
manuálních oprav zapracovány.

Celý DBS portál se neustále vylepšuje a i když už je několik let nedílnou součástí
výuky předmětu BI–DBS, vyučující i studenti stále přicházejí s novými nápady, které
portál obohacují. Frontend pro opravu otázek, kterému se tato práce věnovala, jistě
nebude výjimkou. Je pravděpodobné, že vývojáři portálu, ale také vyučující, přijdou s
dalšími návrhy na jeho rozšíření. Pro plné nasazení bude potřeba především vyvinout
backend a také všechny další části nového testového modulu.

Teprve po integraci ostatních částí a dlouhodobějším používání se ukáže, jak
řešení, realizovaná v této práci, obstojí. Vzhledem k tomu, že k získání požadavků
a testování výsledného produktu byla využita pomoc koncových uživatelů, věřím, že
výsledek této práce bude v praxi užitečný a významně usnadní vyučujícím předmětu
BI–DBS opravu testů.
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Příloha A
