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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student splnil všechny body zadání bez sebemenších výtek.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Celý text práce je dobře strukturovaný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a
dobře popisují celý průběh vývoje práce. Zvláště kapitola o závěrečném testování
cvičícími předmětu BI-DBS je zpracována velmi pěkně. Text se velmi dobře čte, je napsaný
bez gramatických chyb, v textu se jen výjimečně vyskytne nějaká chyba typografická. V
některých kapitolách jsem však měl na některých místech pocit, že je v ní "až příliš
mnoho textu", zvláště v kapitolách 3.5 a 3.6 je probírána samotná implementace pomocí
frameworku Vue.js, zde bych uvítal daleko více ukázek kódu, obrázků vyrenderovaných
Vue komponent, atd.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Autor práce má vývoj do jisté míry ztížený tím, že svoji práci nevyvíjí tzv. "na zelené
louce", ale musí se podřídit dosud existujícímu setu technologií současného DBS portálu.
Ve zdrojových kódech se nachází na mnoha místech porovnávání obsahu proměnné s
nějakým skalárem, jehož hodnota by však mohla být reprezentována nějakou
konstantou. Je škoda, že se v kódu nepracuje se striktní typovou kontrolou, která je však
ve Vue.js s kombinací s JavaScriptem značně omezena – vhodnější by bylo v takovém
případě použít jazyk TypeScript.

V rámci těchto možností se autorovi podařilo nově navržený frontend pro opravu testů
výborně integrovat. Zřejmá provinění proti "osvědčeným postupům" při psaní Vue.js
aplikací jdou na vrub převážně integraci Vue.js frameworku do již existující sady
technologií, z nichž je DBS portál implementován.

Pro příště bych zvážil vhodnost umístění velkoobjemových souborů – videí z
uživatelského testování – do fakultního Git repozitáře.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Implementace nového frontendu je bezesporu velký skok v komfortu procesu opravy
testů. Jak vyplývá i z finálního testování, cvičícím poskytuje nová implementace nové
funkce, o které tolik stáli, zároveň však ponechává základ celého UI tak, jak na něj byli
cvičící zvyklí doposud. Velkým krokem vpřed je jednak využití moderního přístupu
implementace UI s pomocí javascriptového frameworku Vue.js, tak i přidání nových
funkcionalit (playground pro RA/SQL dotazování), které cvičícím dopomohou k
efektivnější opravě.

Jedinou vadou na kráse je pak dosavadní absence podpory tohoto nového řešení na
straně serveru, to však nebylo předmětem této práce.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Autor prokázal výtečnou orientaci v celém projektu DBS, který svým rozsahem nepatří
mezi nejmenší. Díky tomu dokázal navrhnout frontend nové opravy otázek testů pomocí
moderních technologií a s vylepšeným UI, které je pro cvičící efektivnější, než UI stávající.
Svůj návrh dokázal bez problému integrovat do současného DBS portálu a díky
uživatelskému testování dokázal, že jím navržené změny budou pro uživatele DBS
značným přínosem. Na základě toho nelze celkově práci hodnotit jinak, než za A.

Otázky k obhajobě

Uvažoval jste před implementací využít framework Vue.js spolu s jazykem TypeScript
namísto JavaSciptu? Přinesla by vám taková volba během vývoje nějaké výhody a
nevýhody?

Co byste označil za největší výzvu při integrování frameworku Vue.js do dosavadního
frontendového technologického základu projektu, který sestává z větší části z
šablonovacího frameworku Latte?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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